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1. 
Uvod
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1.1

Pismo Uprave

Roberto Motušić
predsjednik Uprave Zagrebačke burze

Na kraju 2006. dali smo tri obećanja koja 
smo u prošloj godini i izvršili. Radi se 
o važnim infrastrukturnim projektima 
koji predstavljaju temelj za budući razvoj 
Zagrebačke burze i hrvatskog tržišta kapi-
tala. Najprĳe smo Burzu preselili u nove, 
funkcionalne prostorĳe, što je bilo nužno 
stvaranje osnovnih fizičkih preduvjeta za 
redovito i sigurno funkcioniranje sustava 
i bilo kakvo promišljeno unapređenje. Po-
tom smo krenuli u drugi vrlo važan korak 
- konsolidacĳu hrvatskog tržišta kapitala 
spajanjem Zagrebačke i Varaždinske 
burze. Stanje u kojem smo imali dva 
kvazikonkurentska tržišta na ovako malom 
prostoru bitno je slabilo našu pozicĳu u 
regĳi, dovodilo do negativne konkuren-
cĳe i loše poruke prema investitorima. 
Taj proces objedinjavanja nĳe bio nimalo 
lak ni jednostavan, niti organizacĳski, niti 
tehnološki. Trebalo je spojiti dva trgovin-
ska sustava, objediniti sve brokerske kuće, 
boriti se protiv pojedinačnih interesa u 
cilju daljnjeg razvoja tržišta da bi se na kra-
ju došlo do tako željene sinergĳe. Mislimo 
da smo ovaj težak zadatak odradili vrlo 
uspješno. Uostalom, o tome najbolje govori 
činjenica da je tržište konačno ujedinjeno, 
da nema nedoumica koja je relevantna 
tržišna cĳena i na kojem se mjestu dolazi 
do vjerodostojnih podataka o trgovanju, 
prometima, cĳenama i korporativnih 
vĳesti. Dobar znak uspjeha jest i činjenica 
da u glavama ljudi više nema nedoumica 
na koju se točno misli kad se spomene 
Burza.

Treći i najzahtjevnĳi zadatak koji bi 
dugoročno mogao odrediti smjer kre-
tanja hrvatskog tržišta kapitala ne može 
se iščitati iz statističkih izvještaja. To 
je uvođenje nove, moderne trgovinske 
platforme na Zagrebačku burzu, švedskog 
OMX-a, eksperta u burzovnoj industrĳi, 
koja je zamĳenila dva postojeća trgovinska 
sustava. Na ovom projektu radio je čitav 

tim naših i OMX-ovih ljudi gotovo devet 
mjeseci. Ovaj veliki infrastrukturni zahvat 
neće kratkoročno utjecati na cĳene dionica, 
ali predstavlja temelj za tehnološki iskorak 
koji omogućuje veću sigurnost trgovanja 
te vrlo jednostavnu nadogradnju novim 
instrumentima i novim tehnologĳama.

Nova trgovinska platforma Zagrebačke 
burze, trgovinski sustav X-stream, proiz-
vod je OMX grupacĳe, čĳa su tehnološka 
rješenja prisutna na više od 60 burzi u 
preko 50 zemalja. Zagrebačka burza u 
postupku je implementacĳe rezervne 
lokacĳe trgovanja (tzv. disaster recovery 
centar) kako bi osigurala kontinuirano 
trgovanje i u slučaju ispada primarne lo-
kacĳe u sjedištu Burze. Ovo je svjetski stan-
dard među financĳskim institucĳama te 
će Zagrebačkoj burzi omogućiti dobivanje 
ISO standarda.

Realizacĳa ova tri projekta odvĳala se u 
iznimno trgovinski zahtjevnoj, ali i iznim-
no uspješnoj godini, koju je na hrvatskom 
tržištu kapitala obilježila serĳa javnih po-
nuda i novih uvrštenja na Zagrebačku bur-
zu. Ovi događaji odlična su stvar za cjelo-
kupno hrvatsko tržište kapitala, a ne samo 
za Zagrebačku burzu. Neke od tih stvari 

Melita Marčeta
član Uprave Zagrebačke burze
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U regĳi zemalja bivše Jugoslavĳe, koje 
osim nas uključuju Ljubljansku, Beograd-
sku, Sarajevsku i Makedonsku burzu, 
Zagrebačka burza drži vodeću pozicĳu s 
39% ukupnog regionalnog prometa u di-
onicama i više od 52% ukupne regionalne 
tržišne kapitalizacĳe.*

Ukupnom tržišnom kapitalizacĳom u 2007. 
pojedinačno smo veći i od Rumunjske, 
Sofijske i OMX Baltičkih burzi (Vilnius, 
Talin, Riga zajedno), ali prema ostvarenim 
prometima i Bukurešt i Sofija još su uvĳek 
statistički ponešto ispred nas.

Svi ovi događaji i okolnosti povoljno 
su se odrazili i na financĳske rezultate 
Zagrebačke burze. U 2007. g. ukupni 
prihodi Burze porasli su za 82% u odnosu 
na prethodnu godinu, a zbog niza infra-
strukturnih ulaganja (ponajprĳe preseljenja 

jesu mjerljive, a neke djeluju razvojno i na 
dugi rok. Uspješnost IPO-a učinila je više 
za popularizacĳu i edukacĳu retaila (malih 
dioničara) nego bilo koji potez u povĳesti 
našeg tržišta. Taj je dio nemjerljiv jer pred-
stavlja veliki skok u kvaliteti dioničarske 
kulture. Sasvim tržišno gledano, serĳa 
novih vrĳednosnih papira u najvišoj 
burzovnoj kotacĳi dobra je i za investitore 
koji imaju veću mogućnost diverzifikacĳe 
svojih portfelja, dobivaju šansu ulagati u 
rastuće kompanĳe. S druge strane, raste 
veličina i raznovrsnost ponude, a to je ono 
što traže i domaći i strani investitori. Javne 
ponude INE i HT-a skrenule su pozor-
nost globalnih investitora na Hrvatsku, a 
promotivni učinak njihovog interesa teško 
je izračunati. Slĳedom nekoliko uspješnih 
priča, i Hrvatska se profilirala kao inves-
ticĳski poželjna zemlja te pozicionirala 
na globalnoj investicĳskoj karti. Za nju se 
raspituju dosad nezainteresirani investitori 
koji su ranĳe u čitavoj regĳi vidjeli, prim-
jerice, samo Beč, Budimpeštu i Bukurešt. 
Sve to pridonosi većoj likvidnosti tržišta, a 
samoj Zagrebačkoj burzi osigurava mjesto 
tržišnog lidera u regĳi te će omogućiti 
lakše povezivanje s burzama u okruženju, 
kao i razvoj novih usluga. 

Kao tržišni lider među burzama i tržištima 
Jugoistočne Europe (proizašlim iz bivše 
Jugoslavĳe) nastojat ćemo predvoditi u 
svim suvremenim trendovima i rješenjima 
koja bi našim dioničarima i investitorima 
omogućila daljnje podizanje kvalitete uslu-
ga i otvorila nove poslovne mogućnosti.

sjedišta Burze i troškova implementacĳe 
novog trgovinskog sustava) zabilježen je i 
rast ukupnih rashoda od 113%. 

No, unatoč tome, ostvaren je i rast dobiti 
u odnosu na prethodnu godinu od gotovo 
55% pa dobit prĳe oporezivanja za 2007. g. 
iznosi 17.087.000 hrk.

Uspješna godina je iza nas, a turbulentan 
početak 2008. i globalno nepovoljni tržišni 
trendovi izazov. S namjerom ostva-
renja dugoročnih ciljeva i vizĳe razvoja 
Zagrebačke burze, u 2008. posebice smo 
usmjereni na daljnji razvoj cash tržišta i 
pripremu tržišta derivata. Ostali godišnji 
poslovni ciljevi također, većim ili manjim 
dĳelom, podupiru brzi razvoj. To se odnosi 
kako na unapređenje produktivnosti 
Zagrebačke burze, tako i na edukacĳu i 
promocĳu tržišta kapitala, na strateške 
akvizicĳe i suradnju te na jačanje utjecaja 
burze u društvenom i gospodarskom 
razvoju zemlje.

*izvori podataka: službena statistika Federacije euro-azijskih 
burzi (www.feas.org), Ljubljanske burze i javno objavljenih 
podataka Zagrebačke burze. 
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Iza nas je vrlo uspješna godina na Zagre-
bačkoj burzi te smo izuzetno zadovoljni 
infrastrukturnim promjenama, rastom 
trgovine i ostvarenim financĳskim rezul-
tatima. 

Dinamički gledano, ovo je bio prvi i 
najvažnĳi korak u daljnjoj konsolidacĳi i 
razvoju tržišta, no naša vizĳa puno je duža 
od ovih odličnih jednogodišnjih rezultata 
i puno šira od trenutačnog opsega hrvat-
skog tržišta kapitala. Zagrebačka burza 
u posljednjih se nekoliko godina polako 
ali sigurno profilira u centralno mjesto 
hrvatske financĳske industrĳe i jednu od 
vodećih burzi regĳe, a u srednjoročnom 
razdoblju očekujemo nove kvalitativne i 
kvantitativne pomake te unatoč trenutačno 
nepovoljnoj globalnoj financĳskoj situacĳi, 
ne odustajemo od naših ambicioznih ra-
zvojnih planova. Očekivane zakonodavne 
promjene, uvođenje novih oblika tržišnih 
stabilizatora i investicĳskih alata, olakšava-
nje pristupa svim zainteresiranima, širenje 
ponude instrumenata i podizanje stan-
darda transparentnosti i kvalitete infor-
macĳa za tvrtke koje odluče ući u društvo 
probranih, Prime market, kao i brojne druge 
aktivnosti - sve to učinit će Zagrebačku 
burzu i hrvatsko tržište kapitala investicĳ-
ski atraktivnĳim i konkurentnĳim.

Sve ove promjene predstavljat će profe-
sionalno iskušenje za Upravu, ali i za sve 
članove i dioničare Burze. S obzirom na 
uspješnost dovršenja dosadašnjih proje-
kata, sigurni smo da možemo odgovoriti i 
budućim izazovima.

1.2

Pismo predsjednika Nadzornog 
odbora

Zoran Košćak
predsjednik Nadzornog odbora 

Zagrebačke burze
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1.3

Nadzorni odbor

g. Zoran Košćak
predsjednik Nadzornog odbora

g. Nenad Pavletić
zamjenik Predsjednika 

g. Ratko Bajakić 

gđa. Ljiljana Blažev 

g. Marin Hrešić

g. Tomislav Kalafatić 

g. Marko Lesić

g. Draženko Pavlinić

g. Ivan Sladonja

Nadzorni odbor Zagrebačke burze sastoji 
se od devet članova, od kojih jedan obnaša 
dužnost predsjednika Nadzornog odbora, 
a jedan dužnost zamjenika predsjednika 
Nadzornog odbora.

Glavna skupština bira Nadzorni odbor na 
rok od četiri godine.

Nadzorni odbor izabran na Skupštini dana 
30. svibnja 2006.:
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2. 
Zagrebačka 

burza u 
regionalnom 

kontekstu



     13



      14

Usporedno s rastom i razvojem domaćeg 
tržišta kapitala i cjelokupne financĳske in-
dustrĳe, zauzimali smo i sve važnĳe mjesto 
u regĳi zemalja bivše Jugoslavĳe.

Grafički prikazi pokazuju trenutačnu 
pozicĳu Zagrebačke burze prema ostva-
renim prometima i tržišnoj kapitalizacĳi u 
2006. i 2007. godini.

Od 1991. do danas Zagrebačka burza raz-
vila se u moderno, funkcionalno središnje 
mjesto trgovine vrĳednosnim papirima u 
Republici Hrvatskoj.

Pored nove, moderne trgovinske platforme 
implementirane krajem 2007. godine, 
kontinuirano radimo na razvoju novih 
proizvoda i usluga te sustavnoj edukacĳi 
domaćeg tržišta kapitala organizirajući 
tradicionalne godišnje međunarodne 
konferencĳe i specĳalizirane radionice za 
naše članove.

Udjeli u 
regionalnim 
prometima u .

Ljubljana %

Zagreb 39%

Sarajevo %

Makedonija %

Beograd %

Beograd %

Ljubljana %

Zagreb 52%

Sarajevo %
Makedonija %Udjeli u regionalnoj 

tržišnoj kapitalizaciji 
u .
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Suradnja s regionalnim burzama intenzivi-
rala se u 2007. godini, poglavito između tri 
najveća tržišta (Slovenĳa, Hrvatska, Srbĳa) 
na projektu izrade zajedničkog blue chip 
indeksa u suradnji s Dow Jonesom.

Osim u užoj regĳi, Zagrebačka burza pro-
metima i tržišnom kapitalizacĳom uspore-
diva je i s ostalim tržištima u razvoju ovog 
dĳela Centralne i Istočne Europe te Baltika.

Međunarodna aktivnost Zagrebačke burze 
ponajprĳe je usmjerena kroz Federacĳu 
europskih tržišta kapitala i kroz Federacĳu 
euro-azĳskih burzi.

Na regionalnoj razini Zagrebačka burza 
potpisnik je ugovora o partnerstvu s Lju-
bljanskom, Beogradskom i Makedonskom 
burzom.
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3. 
Inicĳalne javne 

ponude

3.1

Hrvatska

3.2

Usporedba s drugim burzama
  -   ( .)

Luxemburška burza  .

Švicarska burza  .

Irska burza  .

Zagrebačka burza  .

Bečka burza  .

Atenska burza  

   ( .)

 HT d.d. ..

 Atlantic Grupa d.d. .

 Ingra d.d. .

 Magma d.d. .

 Optima Telekom d.d. .

 Fima Proprius d.d. .

 Veterina d.d. .

 ..
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4. 
Trgovina
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  % promjene

Redovni promet Dionice ... ... ,

Obveznice .. .. ,

Prava .. .. -,

Komercijalni zapisi .. .. -,

Blok promet  .. -

Prijavljeni promet ... ... -,

Institucionalni promet ... ... ,

Sveukupni promet ... ... ,

Redovni volumen Dionice .. .. -,

Obveznice .. .. ,

Prava .. .. -,

Komercijalni zapisi .. .. -,

Blok volumen  . -

Prijavljeni volumen ... ... -,

Institucionalni volumen ... ... ,

Sveukupni volumen ... ... ,

CROBEX© ., ., ,

CROBIS© , , -,

Ukupni broj transakcija . . ,

Broj aktivnih vrijednosnih papira   ,

Broj dana trgovanja   -,

Tržišna kapitalizacija Dionice ., ., ,

Obveznice ., ., ,

Ukupno ., ., ,

Broj uvrštenih dionica Službeno tržište   ,

ZIF tržište   -

Tržište JDD   ,

Usporedno tržište   ,

Prosječni dnevni Promet .. .. ,

Volumen .. .. ,

Broj transakcija . . ,

Promet i  tržišna kapitalizacija u milijunima kuna

Institucionalni promet

Blok promet

Prijavljeni promet

Redovni promet

Dionice
Obveznice
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4.1

Pregled trgovine po mjesecima

    Broj aktivnih 
vrijednosnih 

papira

Tržišna 
kapitalizacija 

Ukupni 
Prosječni 

dnevni Ukupni Prosječni dnevni 

siječanj . . ... ..  .,

veljača . . ... ..  .,

ožujak . . ... ..  .,

travanj . . ... ..  .,

svibanj . . ... ..  .,

lipanj . . .. ..  .,

srpanj . . ... ..  .,

kolovoz . . ... ..  .,

rujan . . .. ..  .,

listopad . . ... ..  .,

studeni . . ... ..  .,

prosinac . . .. ..  .,

 . . ... .. 

(Tržišna kapitalizacija u milijunima kuna)

 : Kretanje broja transakcija po mjesecima

ožujak

travanj

svibanj

lipanj

srpanj

kolovoz

rujan

listopad

studeni

prosina c

      Ukupni 

promet
Promet % Promet % Promet % 

siječanj ., , ., , , , .,

veljača ., , ., , , , .,

ožujak ., , ., , , , .,

travanj ., , ., , , , .,

svibanj ., , ., , , , .,

lipanj ., , ., , , , .,

srpanj ., , ., , , , .,

kolovoz ., , ., , , , .,

rujan ., , ., , , , .,

listopad ., , ., , , , .,

studeni ., , ., , , , .,

prosinac ., , ., , , , .,

 ., , ., , , , .,

ožujak

travanj

svibanj

lipanj

srpanj

kolovoz

rujan

listopad

studeni

pro sinac

 : Kretanje prometa po mjesecima

(Promet u milijunima kuna)

Promet (hrk mil.)

Broj transakcija

obveznice
dionice
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4.2

Crobex© CROBEX© je službeni dionički indeks 
Zagrebačke burze i glavni pokazatelj tren-
da hrvatskog tržišta kapitala te referenca 
za domaće i strane investitore. 

Objavljuju ga Reuters, Bloomberg i 
Telekurs, Thomson Financial, Internet 
Securities te Exchange Data International 
Ltd.

U 2007. godini CROBEX© je narastao 63%.

 : Kretanje dioničkog indeksa 
CROBEX© i prometa dionicama

Promet dionicama (mil. hrk)CROBEX©
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4.3

Dionice s najvećom tržišnom 
kapitalizacĳom

Oznaka Izdavatelj

Tržišna 

kapitalizacija

(mil. hrk) Udjel (%)

Kumulativni 

udjel (%)

 ZABA-R-A Zagrebačka banka d.d. ., , ,

 PBZ-R-A PBZ d.d. ., , ,

 HT-R-A HT d.d. ., , ,

 INA-R-A Ina d.d. ., , ,

 PLVA-R-A Pliva d.d. ., , ,

 RIBA-R-A Erste&Steiermärkische Bank d. d. ., , ,

 KNZM-R-A Konzum d.d. ., , ,

 ADRS-R-A Adris grupa d. d. ., , ,

 STBA-R-A Société Générale - Splitska banka d.d. ., , ,

 CROS-R-A Croatia osiguranje d.d. ., , ,

 ATPL-R-A Atlantska plovidba d.d. ., , ,

 HPB-R-A HPB d.d. ., , ,

 ERNT-R-A Ericsson Nikola Tesla d.d. ., , ,

 TNPL-R-A Tankerska plovidba d.d. ., , ,

 CRAL-R-A Croatia airlines d.d. ., , ,

 ADRS-P-A Adris grupa d. d. ., , ,

 LEDO-R-A Ledo d.d. ., , ,

 DLKV-R-A Dalekovod d.d. ., , ,

 JNAF-R-A Janaf d.d. ., , ,

 TISK-R-A Tisak d.d. ., , ,

Ostali ., ,

 .,  4% --

4% --

4% --

2% --

2% --

2% --

8% --

8% --

10% --

11% -- 45% 
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4.4

Dionice s najvećim prometom
Oznaka Izdavatelj Promet (hrk) Udjel (%)

Kumulativni 

udjel (%)

 INA-R-A Ina d.d. ... , ,

 HT-R-A HT d.d. ... , ,

 ADRS-P-A Adris grupa d. d. ... , ,

 ERNT-R-A Ericsson Nikola Tesla d.d. .. , ,

 ATPL-R-A Atlantska plovidba d.d. .. , ,

 INGR-R-A Ingra d.d. .. , ,

 DLKV-R-A Dalekovod d.d. .. , ,

 IGH-R-A Institut građevinarstva Hrvatske d.d. .. , ,

 PODR-R-A Podravka d.d. .. , ,

 VIRO-R-A Viro tvornica šećera d.d. .. , ,

 ZABA-R-A Zagrebačka banka d.d. .. , ,

 IPKK-R-A IPK Kandit d.d. .. , ,

 KOEI-R-A Končar - elektroindustrija d.d. .. , ,

 JDPL-R-A Jadroplov d.d. .. , ,

 JDOS-R-A Jadransko osiguranje d.d. .. , ,

 THNK-R-A Tehnika d.d. .. , ,

 HDEL-R-A Hidroelekta niskogradnja d.d. .. , ,

 DDJH-R-A Đuro Đaković holding d.d. .. , ,

 LEDO-R-A Ledo d.d. .. , ,

 PBZ-R-A PBZ d.d. .. , ,

Ostali ... ,

 ...  

6% --

6% --

56% 

4% --

4% --

4% --

4% --

3% --

3% --

3% --

7% --
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4.5

Dionice s najvećom brzinom 
prometa

Oznaka Izdavatelj

Promet 

(hrk)

Tržišna 

kapitalizacija

(hrk)

Brzina 

prometa

(%)

 MIV-R-A MIV d.d. .. .. ,

 SNBA-R-A Slatinska banka d.d. .. .. ,

 TNSA-R-A Transadria d.d. .. .. ,

 IPKK-R-A IPK Kandit d.d. .. .. ,

 MLNR-R-A Mlinar d.d. .. .. ,

 PRFC-R-A Proficio d.d. .. .. ,

 DDJH-R-A Đuro Đaković holding d.d. .. .. ,

 JDOS-R-A Jadransko osiguranje d.d. .. .. ,

 IGH-R-A Institut građevinarstva Hrvatske d.d. .. ... ,

 ADRS-P-A Adris grupa d. d. ... ... ,

 JDPL-R-A Jadroplov d.d. .. ... ,

 HDEL-R-A Hidroelekta niskogradnja d.d. .. ... ,

 INGR-R-A Ingra d.d. .. ... ,

 ULPL-R-A Uljanik Plovidba d. d. .. .. ,

 PODR-R-A Podravka d.d. .. ... ,

 BD-R-A Badel  d.d. .. .. ,

 VIRO-R-A Viro tvornica šećera d.d. .. ... ,

 BLSC-R-A Belišće d.d. .. .. ,

 DLKV-R-A Dalekovod d.d. .. ... ,

 PTKM-R-A Petrokemija d.d. .. .. ,
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4.6

Dionice s najvećim brojem 
transakcĳa Oznaka Izdavatelj

Broj 

transakcija Udjel (%)

Kumulativni 

udjel (%)

 HT-R-A HT d.d. . , ,

 DLKV-R-A Dalekovod d.d. . , ,

 INA-R-A Ina d.d. . , ,

 DDJH-R-A Đuro Đaković holding d.d. . , ,

 ADRS-P-A Adris grupa d. d. . , ,

 ATPL-R-A Atlantska plovidba d.d. . , ,

 IGH-R-A Institut građevinarstva Hrvatske d.d. . , ,

 VIRO-R-A Viro tvornica šećera d.d. . , ,

 JDPL-R-A Jadroplov d.d. . , ,

 MGMA-R-A Magma d.d. . , ,

 HDEL-R-A Hidroelekta niskogradnja d.d. . , ,

 KOEI-R-A Končar - elektroindustrija d.d. . , ,

 BLJE-R-A Belje d.d. Darda . , ,

 ERNT-R-A Ericsson Nikola Tesla d.d. . , ,

 PODR-R-A Podravka d.d. . , ,

 LKRI-R-A Luka Rijeka d.d. . , ,

 PTKM-R-A Petrokemija d.d. . , ,

 DIOK-R-A Dioki d.d. . , ,

 SNBA-R-A Slatinska banka d.d. . , ,

 PBZ-R-A PBZ d.d. . , ,

 Ostali . , ,

  .   

-- 2%

-- 3%

-- 11%

 63%

-- 3%

-- 4%
-- 4%

-- 3%

-- 2%

-- 2%
-- 3%
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4.7

Financĳski pokazatelji
Dionica Cijena 

Dobit po 

dionici

Odnos cijene i 

dobiti

Dividenda za 

.

Dividendni 

prinos

ATGR-R-A , , , , ,%

CROS-P-A ., - - , ,%

CROS-R-A ., , , , ,%

HT-R-A , , , , ,%

INA-R-A ., , , , ,%

INGR-R-A ., ., , , ,%

ISTT-R-A , , , , ,%

MDKA-R-A ., , , , ,%

MGMA-R-A , , , , ,%

PLVA-R-A , -, -, , ,%

PODR-R-A , , , , ,%

VART-R- , -, -, , ,%

VERN-R-A , , , , ,%

VIRO-R-A ., , , , ,%

(Cijena, dobit i dividenda u kunama)

4.8

Dionice s najvećim porastom 
cĳene

Oznaka Izdavatelj Promet (hrk) Cijena  Cijena  % promjene

 INGR-R-A Ingra d.d. .. ., ., ,

 LEDO-R-A Ledo d.d. .. ., ., ,

 ATPL-R-A Atlantska plovidba d.d. .. , ., ,

 HDEL-R-A Hidroelekta niskogradnja d.d. .. , ., ,

 IGH-R-A Institut građevinarstva Hrvatske d.d. .. ., ., ,

 TISK-R-A Tisak d.d. .. , ., ,

 LKRI-R-A Luka Rijeka d.d. .. , , ,

 VDKT-R-A Viadukt d.d. .. ., ., ,

 LKPC-R-A Luka Ploče d.d. .. ., ., ,

 JDPL-R-A Jadroplov d.d. .. , , ,

 DIOK-R-A Dioki d.d. .. , , ,

 VIRO-R-A Viro tvornica šećera d.d. .. , ., ,

 MLNR-R-A Mlinar d.d. .. , ., ,

 THNK-R-A Tehnika d.d. .. ., ., ,

 DLKV-R-A Dalekovod d.d. .. , ., ,

4.9

Dionice s najvećim padom 
cĳene Oznaka Izdavatelj Promet (hrk) Cijena  Cijena  % promjene

 JDOS-R-A Jadransko osiguranje d.d. .. ., ., -,

 MGMA-R-A Magma d.d. .. , , -,

 HT-R-A HT d.d. ... , , -,

 ADRS-R-A Adris grupa d. d. .. , , -,

 PRFC-R-A Proficio d.d. .. , , -,
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4.10

Brokerske kuće prema prometu 
dionica

4.11

Brokerske kuće prema prometu 
obveznica

Rang Brokerska kuća Promet dionica (hrk) Udjel (%)

 Erste vrijednosni papiri d.o.o. ... ,

 Fima vrijednosnice d.o.o. ... ,

 Raiffeisenbank Austria d.d. ... ,

 Auctor d.o.o. ... ,

 Hypo Alpe-Adria-Bank d.d. ... ,

 Zagrebačka banka d.d. ... ,

 Interkapital vrijednosni papiri d.o.o. ... ,

 Prva Generacija d.o.o ... ,

 I.C.F. d.o.o. ... ,

 Hrvatska poštanska banka d.d. ... ,

 Privredna banka Zagreb d.d. ... ,

 HITA vrijednosnice d.d. ... ,

 Abacus brokeri  d.d. ... ,

 Centar banka  d.d. ... ,

 InterFinance d.o.o. ... ,

 Volksbank  d.d. ... ,

 TO ONE brokeri  d.o.o ... ,

 Ilirika vrijednosni papiri  d.o.o. .. ,

 KD upravljanje imovinom  d.o.o. .. ,

 Fintrade d.o.o. .. ,

Ostali ... ,

 ...

Rang Brokerska kuća Promet obveznica (hrk) Udjel (%)

 Interkapital vrijednosni papiri d.o.o. ... ,

 Raiffeisenbank Austria d.d. ... ,

 I.C.F. d.o.o. .. ,

 Erste vrijednosni papiri d.o.o. .. ,

 Zagrebačka banka d.d. .. ,

 Privredna banka Zagreb d.d. .. ,

 InterFinance d.o.o. .. ,

 TO ONE brokeri  d.o.o .. ,

 Société Générale - Splitska banka d.d. .. ,

 Volksbank  d.d. .. ,

Ostali .. ,

 ...

 43%

 6%

 7%
 8%

 10%

 6%
 5%

 4%
 4%

 4%

 3%

  5%
 1%

 2%

 4%

 16%

 72%
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4.12

Brokerske kuće prema 
ukupnom prometu

Rang Brokerska kuća Promet (hrk) Udjel (%)

 Interkapital vrijednosni papiri d.o.o. ... ,

 Raiffeisenbank Austria d.d. ... ,

 Erste vrijednosni papiri d.o.o. ... ,

 Fima vrijednosnice d.o.o. ... ,

 Auctor d.o.o. ... ,

 Hypo Alpe-Adria-Bank d.d. ... ,

 Zagrebačka banka d.d. ... ,

 I.C.F. d.o.o. ... ,

 Prva Generacija d.o.o ... ,

 Privredna banka Zagreb d.d. ... ,

 Hrvatska poštanska banka d.d. ... ,

 HITA vrijednosnice d.d. ... ,

 Abacus brokeri  d.d. ... ,

 InterFinance d.o.o. ... ,

 Volksbank  d.d. ... ,

 Centar banka  d.d. ... ,

 TO ONE brokeri  d.o.o ... ,

 Ilirika vrijednosni papiri  d.o.o. .. ,

 KD upravljanje imovinom  d.o.o. .. ,

 Fintrade d.o.o. .. ,

Ostali ... ,

 ...

 

 9%

 16%

 36%

 9%  6%
 5%

 5%

 4%
 4%

 3%
 3%
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5. 
Grafovi 

kretanja cĳena 
najaktivnĳih 

dionica
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 : HT d.d.

Volumen

Volumen

 : INA d.d.

Cijena (hrk)

Cijena (hrk)

Cijena
Volumen



     33

Volumen

Volumen

 : INGRA d.d.

 : Podravka d.d.

Cijena (hrk)

Cijena (hrk)

Cijena
Volumen
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 : Adris grupa d.d., povlaštene dionice

Volumen

Volumen

 : Atlantska plovidba d.d.

Cijena (hrk)

Cijena (hrk)

Cijena
Volumen
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Volumen

Volumen

 : Dalekovod d.d.

 : Ericsson Nikola Tesla d.d.

Cijena (hrk)

Cijena (hrk)

Cijena
Volumen
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6. 
Revizorsko 

izvješće
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6.1

Mišljenje revizora
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6.2

Ključne veličine
  

  .. ..

    

Ukupan prihod .. ..

Rashodi .. ..

Dobit prije oporezivanja .. ..

- u % od godišnjeg prihoda , ,

Porez na dobitak .. ..

- u % od godišnjeg prihoda , ,

Dobit nakon oporezivanja .. ..

- u % od godišnjeg prihoda , ,

Neto dobit po dionici , .,

  

Ukupna aktiva .. ..

Kapital i rezerve .. ..

Obveze .. ..

Broj dionica . .

Knjigovodstvena vrijednost (kapital/broj dionica) . .

Isplaćene dividende .. -

Isplaćena dividenda po dionici . -

Povrat na imovinu (neto dobit/ukupna imovina) , ,

   

Broj zaposlenih  

Promet po zaposlenom .. ..

     

   . 
. .
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6.3

Bilanca . .

‘ hrk ‘ hrk


 

Oprema . 

Nematerijalna imovina . .

Financijska imovina raspoloživa za prodaju  

Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja  

Odgođena porezna imovina  -

   . .

 

Financijska imovina po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka . .

Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja . .

Gotovina i ekvivalenti gotovine . 

Troškovi budućih razdoblja . 

   . .

  . .

  

  

Dionički kapital . .

Trezorske dionice - (.)

Premija na emitirane dionice . -

Zakonske rezerve  

Zadržana dobit . .

    . .

 

Dobavljači i ostale kratkoročne obveze . 

Prihodi budućeg razdoblja i odgođeno plaćanje troškova . .

Tekuća obveza za porez na dobit . .

   . .

    . .

na dan 31. prosinca 2007.
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6.4

Račun dobiti i gubitka
za 2007. godinu 

. .

‘ hrk ‘ hrk

Prihodi od prodaje . .

Ostali poslovni prihodi . .

Troškovi osoblja (.) (.)

Amortizacija (.) ()

Ostali troškovi poslovanja (.) (.)

Financijski prihod . 

Financijski rashod () ()

Dobit prije poreza . .

Porez na dobit (.) (.)

  . .
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7. 
Događanja
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Višestruko zahtjevno i značajno 
povezivanje burzi dovršeno je 16. ožujka 
2007., kada je Varaždinska burza pripojena 
Zagrebačkoj burzi. Već u prvoj godini rada 
povezane Burze mogao se primĳetiti niz 
sinergĳskih efekata:

* smanjenje troškova članovima Burze 
glede tromjesečne paušalne trgovinske 
naknade za trgovanje i naknade za komu-
nikacĳske linĳe prema Burzi

* korisnici informacĳskih usluga prate i 
podmiruju naknadu za samo jedan infor-
macĳski servis

* članovima je omogućeno jednostavnĳe 
trgovanje i praćenje trgovanja primjenom 
pravila jedne burze, uz formiranje cĳene 
na jednom mjestu, a korisnicima infor-
macĳskih usluga praćenje cĳena, vĳesti i 
drugih burzovnih informacĳa na jednoj 
internetskoj stranici. 

S dugoročnog aspekta, najveća ušteda os-
tvarena je eliminiranjem potrebe za finan-
ciranjem razvoja dva različita trgovinska 
sustava. Od iznimnog značaja jest i slanje 
poruke o jačanju domaćeg tržišta kapi-
tala, a time i rast njegove konkurentnosti 
i ugleda, posebice s aspekta inozemnih 
investitora.

Utjecaj poslovne kombinacĳe s 
Varaždinskom burzom financĳski je 
izražen u 6.315.000,00 hrk fer vrĳednosti 
neto prepoznatljive imovine i obveza na 
datum poslovnog spajanja stečenih od 
strane Zagrebačke burze, umanjeno za 
nadokandu izdavanja dionica Društva i 
uplatu dioničarima Varaždinske burze u 
iznosu od 5.991,00 kn. 

7.1

Povezivanje burzi
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Svake godine u listopadu Zagrebačka 
burza organizira međunarodnu konferen-
cĳu kao središnje mjesto susreta i razmjene 
ideja sudionika hrvatske, regionalne i 
međunarodne financĳske industrĳe.

17. godišnja konferencĳa Zagrebačke 
burze okupila je gotovo 400 sudionika te 
uglednih domaćih i stranih govornika koji 
su otvorili brojne teme zanimljive sudion-
icima tržišta kapitala.

Na raznim drugim događanjima tĳekom 
2007. Zagrebačka burza ugostila je još 
gotovo 1000 pojedinaca.

7.2

Konferencĳa 

7.3

Inicĳalne javne ponude Kao izuzetno važan moment poslovanja 
Zagrebačke burze u 2007. g. valja izdvojiti 
sedam inicĳalnih javnih ponuda tvrtki, 
koje su bile izvrsno medĳski popraćene i 
svakako su, između ostaloga, pridonĳele 
jačanju investicĳske klime u Hrvatskoj.




 



 
.

.




 



 
.

.
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Godine 2007. došlo je do konsolidacĳe 
hrvatskog tržišta kapitala i pripajanja 
Varaždinske burze Zagrebačkoj. 
Novonastale okolnosti, koje su rezultirale 
velikim brojem uvrštenih vrĳednosnih 
papira, kao i povećanim volumenom 
trgovanja, ali i prirodan razvoj tržišta 
kapitala te velik interes svih sudionika 
tržišta za novim financĳskim proizvodima 
ukazali su na potrebu implementiranja 
novog sustava koji će moći zadovoljiti 
potrebe mladog, ali izuzetno brzo rastućeg 
hrvatskog tržišta.

Nova trgovinska platforma švedskog 
OMX-a, eksperta u burzovnoj industrĳi, 
nakon višemjesečnih priprema zaživjela 
je u jesen 2007. i omogućila tehnološki 
iskorak za pamćenje. 

Sukladno tome, Zagrebačka burza uvela je 
još neke tehnološke inovacĳe:

* Novi Data centar u potpunosti energetski 
i klimatizacĳski autonoman. Tehnička 
izvedba: vlastiti agregat i sustavi 
neprekidnog napajanja.

* Središnji dio Data centra čini cca 45 
poslužitelja (servera) koji osiguravaju 
redundantnost, visoku dostupnost i 
skalabilnost X-Stream trgovinskog sustava.

* U postupku je implementacĳa 
sekundarnog Data centra (disaster recovery 
lokacĳa), geografski dislociranog i potpuno 
energetski i komunikacĳski neovisnog o 
primarnoj lokacĳi u Zagrebu.

* Sustav predstavlja tehnološku osnovicu 
za trgovinu vrĳednosnim papirima i 
derivatima.

* Podržava izradu trgovinskih aplikacĳa 
(OMX Client API) prema potrebama 
korisnika.

7.4

OMX X-Stream 
trgovinski sustav
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8. 
Članovi 

Zagrebačke 
burze



     49



      50

fima vrijednosnice d.o.o.
www.fima.com

finesa capital d.d.
www.finesa-capital.hr

fintrade d.o.o.
www.fintrade.hr

hita-vrijednosnice d.d.
www.hita.hr

hrvatska poštanska banka d.d.
www.hpb.hr

hypo-alpe-adria bank d.d.
www.hypo-alpe-adria.hr

icf d.o.o.
www.icf.hr

ilirika vrijednosni papiri d.o.o.
www.ilirika.hr

abacus brokeri d.d.
www.abacus-brokeri.hr

agram brokeri d.d.
www.agram-brokeri.hr

antea brokeri d.o.o.
www.antea-brokeri.hr

apex vrijednosnice d.o.o.
www.apex-securities.hr

argus vrijednosnice d.o.o.
www.argus-vrĳednosnice.hr

auctor d.o.o.
www.auctor.hr

cbb vrijednosnice d.o.o.
www.cbb-vrĳednosnice.hr

centar banka d.d. 
www.centarbanka.hr

complete line d.o.o.
www.comlinebrokers.com

credos d.o.o.
www.credos.hr

croba vrijednosnice 
ww.croba.hr

dionica brod d.o.o.
+385 35.44.77.50

ea sistem d.o.o.
www.easistem.hr

era kapital d.o.o.
www.erakapital.hr

erste vrijednosni papiri d.o.o.
www.erste-securities.hr

exportdrvo d.d.
www.exportdrvo.hr

TRA DE
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société générale – splitska banka d.d.
www.splitskabanka.hr

šted-kapital d.o.o.
www.sted-kapital.hr

to one brokeri d.o.o.
www.to-one.com

trcin vrijednosnice d.o.o.
www.trcin-vrĳednosnice.hr

utilis d.o.o.
+385 40.310.114

volksbank d.d.
www.volksbank.hr

zagrebačka banka d.d.
www.zaba.hr

otp banka d.d.
www.otpbanka.hr

partner kapital d.o.o.
www.partner-kapital.hr

podravska banka d.d.
www.poba.hr

privredna banka zagreb d.d.
www.pbz.hr

prva generacija d.o.o.
www.prva-generacĳa.hr

raiffeisenbank austria d.d.
www.rba.hr

rast d.o.o.
www.rast.hr

st kapital d.o.o.
www.st-kapital.hr

interfinance d.o.o.
www.interfinance.hr

interkapital vrijednosni papiri d.o.o.
www.intercapital.hr

investco vrijednosnice d.o.o.
www.investco.hr

istarska kreditna banka d.d.
www.ikb.hr

karlovačka banka d.d.
www.kaba.hr

kd upravljanje imovinom d.o.o.
www.kd-group.hr

krentschker vrijednosnice d.o.o.
www.krentschker.hr

momentum brokeri d.o.o.
www.momentum-brokeri.hr
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9.
Djelatnici 

Zagrebačke 
burze
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Roberto Motušić
predsjednik Uprave

Melita Marčeta
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Željko Kardum

Davor Klarić

Bojana Kljajić

Ivan Kolar

Alen Kovač

Sanda Kuhtić Nalis

Marko Ljubić

Marko Marenić

Gordana Miškulin

Snježana Naglić

Ivan Sardelić
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